9. Cor meum diligit principes Israel : qui propria voluntate obtulistis vos discrimini, benedicite Domino.

10. Qui ascenditis super nitentes asinos, et sedetis in iudicio, et ambulatis in via, loquimini.

11. Ubi collisi sunt currus et hostium suffocatus est exercitus, ibi narrentur justitiæ Domini et clementia in fortes Israel : tunc descendit populus Domini ad portas, et obtinuit principatum.

9. Mon cœur aime les princes d'Israël ; vous qui vous êtes exposés au péril, de votre propre volonté, bénissez le Seigneur.

10. Vous qui êtes montés sur des ânes magnifiques et qui siégez pour rendre des jugements et qui marchez dans le chemin, parlez.

11. Là où les chars se sont heurtés, où l'armée des ennemis a été suffoquée, là soient racontées les justices du Seigneur et sa clémence envers les forts d'Israël. Alors le peuple du Seigneur est descendu aux portes et a conquis la principauté.

tendre que les 40,000 combattants n'étaient armés que de flèches et de bâtons.

9. — *Cor meum*... Hébreu : « Mon cœur (est tourné) du côté des chefs d'Israël, (du côté) de ceux qui se sont offerts parmi le peuple ; bénissez-le Seigneur. » Il paraît plus naturel de sous entendre ל devant הכתנדבים, plutôt que de faire de ce dernier mot le sujet de ברכו, bénissez, et de traduire : « Vous qui vous êtes offerts parmi le peuple, bénissez le Seigneur. » Si la construction grammaticale n'est plus la même, au fond c'est toujours, comme dans la Vulgate, une invitation à louer Dieu.

10. — *Qui ascenditis*. Hébreu : « vous qui chevauchez. » Tous sont invités à louer le Seigneur, les princes, les magistrats ou les riches, et les gens du commun. Par ces mots : *Qui ascenditis*.... on représente les chefs de la nation. V. x, 4, et xii, 44. — *Super nitentes asinos*. Hébreu : « sur des ânesses blanches », c'est-à-dire, tachetées de fauve et de blanc, car elles ne sont jamais complètement blanches. On sait que les Orientaux recherchent les ânes, les chameaux et les éléphants de couleur blanche. On devrait donc traduire *nitentes* par « éclatants de blancheur », car tel est le sens de l'adjectif צהר, *tsakhor*. Les Septante portent : ἐπὶ ὄνου θηλέας μεσημέριαι, « sur une ânesse du midi ». c'est-à-dire achetée dans le Midi, en Arabie ou en Ethiopie. Le traducteur paraît avoir confondu צהרות, *tsékhoroth* (blanches), avec צהרים, *tsokoraïm* (midi), duel de צהר, *tsokhar* (lumière). — *Et sedetis in iudicio*. Il est ici question de ceux qui rendent la justice ; toutefois, l'hébreu paraît devoir être traduit : « vous qui êtes assis sur des tapis », car le mot בודין, *middin*, est bien le pluriel de בוד, *mad* (couverture, tapis), et non du